


hc

hc



hc



hc







hc











目 录

一、建设项目基本情况 ................................................................................................................................... 1
二、建设项目工程分析 ................................................................................................................................. 18
[...]
扩建项目产生有机废气接入原有治理设施“酸雾喷淋塔+干式过滤+二级活性炭吸附

装置”，干式过滤器的工作原理主要基于惯性分离技术，通过过滤器的纤维改变颗粒物

的惯性力方向，或者说是强制过喷气流多次改变方向流动，使得颗粒物可以被粘附在折

流板壁上，从而达到过滤颗粒物的效果，这种过滤方式不仅可以去除废气中的水雾，以

保证送入风量的洁净，从而有效地保护系统中下一级过滤器和系统本身，减少高效过滤

的负荷，延长其使用寿命。

根据文献资料《有机废气治理技术的研究进展》(易灵，四川环境，2011.10，第 30

卷第 5期)，目前国内外治理有机废气比较普遍的方法有吸附法、吸收法、氧化法、生物

处理法等。根据《广东省工业污染源全面达标排放行业污染治理实用技术指南 金属制

造行业污染治理实用技术指南》（广东省生态环境厅 二〇二〇年）4.3.5 推荐使用技术

喷涂、电泳、喷漆、封闭等工序有机废气推荐使用集成治理技术、活性炭吸附、催化剂

燃烧技术。本项目有机废气采用二级活性炭吸附装置，属于广东省工业污染源全面达标

排放行业污染治理实用技术指南 金属制造行业污染治理实用技术指南》（广东省生态



— 46 —

环境厅 二〇二〇年）中的推荐使用可行技术。

活性炭是一种很细小的炭粒有很大的表面积，而且炭粒中还有更细小的孔——毛细

管。这种毛细管具有很强的吸附能力，由于炭粒的表面积很大，所以能与气体（杂质）

充分接触。当这些气体（杂质）碰到毛细管被吸附，起净化作用。因此活性炭是一种优

良的吸附剂，对各种有机气体等具有较大的吸附量和较快的吸附效率。本项目采用的是

特种蜂窝活性炭，因其表面积大、微孔发达、孔径分布广、吸附容量大、过滤风速≤1m/s，

同时再生容易，脱附彻底的优点，因此具有较高的去除率。虽然活性炭吸附处理有机废

气具有良好的效果，但是单独的活性炭吸附装置不足以满足现状对有机废气的处理要

求，故本次项目采用“二级活性炭吸附”组合吸附装置。

参考《广东省家具行业挥发性有机化合物废气治理技术指南》中的有关数据，采用活

性炭吸附法处理效率为50-80%；本项目采用的是二级活性炭吸附装置，故第一级活性炭

吸附段处理效率取70%，第二级活性炭吸附段处理效率取70%，则总去除效率可达到90%

（理论处理效率为1-（1-70%）（1-70%）=91%）。

非正常排放废气污染物源强核算

非正常排放指生产过程中开停工、设备检修、工艺设备运转异常等非正常工况下

的污染物排放，以及污染排放控制措施达不到应有情况下的排放。本项目在设备检修时

会安排停工，因此在生产开停工及设备检修时不会产生污染物。考虑最不利因素，本评

价的非正常排放指工艺设备运转异常或治理措施运转异常时，生产过程产生的污染物不

经治理直接排放排放，即治理效率为 0%，发生事故性排放后及时叫停生产，切断污染

源，设反应时间为 1h，即非正常排放 持续时间为 0.5h，发生频率为 1年 1次。

表 4-7 项目非正常排放源强核算

污染源 污染物

非正常排放

浓度

（mg/m3）

非正常排

放速率

（kg/h）

单次持续

时间（h）

年发生

频次

（次）

应对措施

DA002

总 VOCs 4.5 0.045

1 1

立即停产检

修；定期对废

气处理设施

进行维护

SO2 16.667 0.008

NOx 155.833 0.078

颗粒物 24.167 0.012

大气环境影响分析

项目所在为大气环境质量不达标区，项目周边最近的环境保护目标为厂区东南面的



— 47 —

龙眠村，距离为 417米。项目产生的废气主要为喷粉粉尘、固化废气、燃烧废气，其中

喷粉粉尘经滤芯回收回用于生产，少部分未收集粉尘车间内无组织排放；固化废气其排

放浓度满足合广东省《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》（DB44/2367-2022）表

1 挥发性有机物排放限值，厂区内无组织排放满足广东省《固定污染源挥发性有机物综

合排放标准》（DB44/2367-2022）表 3 厂区内 VOCs无组织排放限值；燃烧尾气经收集

后通过排气筒 DA002 排放，其中颗粒物可以符合《江门市工业炉窑大气污染综合治理

方案》（江环函〔2020〕22 号）中颗粒物排放限值及广东省《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段二级标准两者中的较严者，二氧化硫、氮氧化物可以符合《江

门市工业炉窑大气污染综合治理方案》（江环函〔2020〕22 号）中二氧化硫、氮氧化

物排放限值。综上所述，经采取污染防治措施后，项目建设对周围大气环境的影响较小。

二、废水

(1)水污染源分析

1）生活污水

项目现有员工人数 15人，不在厂内食宿，扩建后员工人数新增 3人，则项目生活

污水排放量增加，根据《用水定额 第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）中办公楼

（无食堂和浴室）的用水定额先进值 10m3/人•a计算，则员工新增生活用水量为 30m3/a，

生活污水按 90%计，项目的生活污水排放量约 27m3/a，其主要污染物为 CODCr、BOD5、

氨氮、SS。

2）生产用水

扩建项目生产废水主要来源于工件除油、清洗工序，主要的污染物有 pH、CODCr、

氨氮、SS、石油类、LAS 和 BOD5等。

①除油废水

采用浸洗的方式进行除油，除油槽液因成分浓度降低、水挥发损失，需要定期添加

新鲜水和药剂，保持其药性，参考本项目除油槽实际运行情况，损耗量约为循环水量的

10%，除油槽中溶液循环使用，当药效完全失去后则需更换池中溶液，重新配制，除油

槽每年更换一次。

②除油后清洗废水

除油后工件需经两次水洗，去除粘附在工件表面的除油液，清洗工序进行 2次，

先采用喷淋的方式进行清洗，后采用浸洗的方式进行清洗，考虑到产品带走部分水

分、水汽蒸发等损耗，参考本项目清水清洗槽实际运行情况，按每天每个槽液损耗

率 10%算，清洗用水 5天更换一次，则此部分废水量产排量见下表 4-8。



— 48 —

表 4-8 喷粉前处理线用水、废水产排量

水

槽
容量

更

换

周

期

需水

量m3/
次

损耗

量m3/
次

损耗

补充

水量
m3/
次

废水量

m3/次

更换

废水

量m3/
次

作为

回用

水

排入自

建废水

处理设

施废水
m3/a

除

油

槽

长2.5m，宽

1.5m，高

1.5m，有效

容积按80%
计，即4.5m³

1年
/次 4.5 0.45 135 4.05 4.05 0 0

清

洗

槽1

长 2.5m，宽

1.5m，高

1.5m，有效

容积按

80%计，即
4.5m³

5天
/次 4.5 0.45 135 4.05 243 0 243

清

洗

槽2

长 2.5m，宽

1.5m，高

1.5m，有效

容积按

80%计，即
4.5m³

5天
/次 4.5 0.45 135 4.05 243 243 0

综上，项目生产损耗补充水量为405m3/a，废水产生量为490.05m3/a，一半废水作为

回用水回用到清洗槽1，清洗槽2更换废水回用于清洗槽1，除油槽更换的废液（4.05m3/a）

委托有危废资质单位作为危险废物处理，则排入原有废水处理设施的废水量为243m3/a，

经处理达标后排入杜阮污水处理厂处理。

表 4-9 生产废水产排污情况

产

污

环

节

类别

主要污

染物种

类

污染物产生情

况
主要污染治理设施

污染物排放

情况

排放

口
产生

量t/a

产生

浓度
mg/L

工艺

去

除

效

率
%

是否

可行

技术

排放

量t/a

排放

浓度
mg/L

生

产

生产废

水

（243t/
a）

pH / 6-8 中和

凝聚

+沙
滤及

活性

炭过

滤

/

是

/ 6-9

DW00
1

CODCr 0.664 2733 89 0.073 300
BOD5 0.246 1012 87 0.032 130
SS 0.49 2016 90 0.049 200
氨氮 0.013 54 55 0.006 25

石油类 0.033 136 79 0.007 30
LAS 0.016 66 69 0.005 20

注：生产废水 CODCr、SS、石油类等因子去除效率参照《排放源统计调查产排污核算方



— 49 —

法和系数手册 2130金属家具制造行业系数表》和《第二次全国污染源普查工业污染源》

电镀行业及金属行业。

表 4-10 生活污水、生产废水排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理坐标 a

废水排

放量/
（t/a）

排放

去向
排放规律

间歇排放

时段经度 纬度

1 DW
001

112°59′16.6
55″,

22°36′47.983
″ 270

杜阮

污水

处理

厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

8：30 ~18：
00

（2）废水处理工艺可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 家具制造工业》（HJ1027-2019）中表 7，

综合废水处理设施防治可行技术为：隔油、调节、混凝、沉淀/气浮、砂滤、活性炭吸附、

水解酸化、生化（活性污泥、生物膜等）、二级生化、膜处理、消毒、碱性氯化法等。

本项目生产废水采用“中和凝聚+沙滤及活性炭过滤”治理设施，污水处理设施的

工艺流程图详见下图，具体工艺说明如下：生产废水经收集管网先经过格栅再流入隔油

池；隔油后的废水经泵提升至反应沉淀池，在药剂 PAC、NaOH的作用下，废水中的悬

浮颗粒物、胶体颗粒物经脱稳、网桥捕捉作用，形成沉降性能好的矾花絮体，利于沉降

去除；含有矾花絮体的废水进入初沉池，在斜管填料的作用下，矾花絮体更好地和水分

离，矾花絮体沉降入沉淀池的泥斗，固液分离后废水流入后续的沙滤池，泥斗中的污泥

定期排入污泥干化池；流入沙滤池的废水，水从沙的上层进入，由下层出来。在这个过

程中，水中的固体悬浮物质被滤料的表面层截留，形成所谓的滤料表面层的薄膜过滤；

沙滤池出水流入活性炭池，通过活性炭的吸附作用来去除水中的有机物质；污泥沉降到

泥斗，定期排入污泥干化池，经脱水干化后，干泥专业外运处置；清水池的废水达标排

放。



— 50 —

图 4-1 污水处理工艺流程图

本项目污水处理设施的处理量为 1m3/h（8m3/d），项目每日产生的生产废水量可以

满足自建污水处理设施的处理能力，且本项目采用上述工艺对项目产生的污水进行处理

后，出水水质可以满足广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标

准及杜阮污水处理厂进水标准的较严者要求，不会对周边水环境产生明显影响。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 家具制造工业》（HJ1027-2019）项目废水

处理工艺属于排污许可证技术规范推荐使用的可行技术。

（3）废水环境影响分析

项目产生的生产废水经自建污水处理设施处理后达到广东省地方标准《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）中的第二时段三级标准及杜阮污水处理厂进水标准较严值后

排入杜阮污水处理厂进一步处理，对水环境影响较小。

（4）污水处理厂接管可行性分析

生活污水经三级化粪池预处理达到《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段三级标准及杜阮污水厂设计进水水质标准较严值后排入市政管网，纳入杜阮污水处理

厂进行集中处理达标后排放；生产废水经自建污水处理设施处理达到《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及杜阮污水厂设计进水水质标准较严值后排入

市政管网，纳入杜阮污水处理厂进行集中处理达标后排放。

杜阮污水处理厂占地 134.9亩，主要分 2期建设：一期（至 2015年）建设规模

10万吨/日，二期（至 2020年）规划建设规模达到 15万吨/日。杜阮污水处理厂一

期 10万吨/日已建成，二期管网正在建设中。污水管网已铺设至项目所在位置并投



— 51 —

入使用。杜阮污水处理厂采用 A2/O+D型滤池深度处理工艺处理污水。尾水排放执

行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准和广东省地方

标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严者，尾水排

进杜阮河，对水环境影响不大。杜阮污水处理厂处理工艺流程如下图：

图4-2 杜阮污水处理厂废水处理工艺流程图

根据查阅杜阮污水处理厂排污许可信息，杜阮污水处理厂现状日处理能力为 15万

m3/d，本项目外排生活污水量为 0.09m3/d，生产废水量为 0.81m3/d。项目所在区域属于

杜阮污水处理厂纳污范围，且已接入市政管网。项目生活污水以及生产废水排放量仅为

杜阮污水处理厂处理能力的 0.0006%，所占比例极小，对污水处理厂正常运行造成的冲

击小，不会使杜阮污水处理厂超负荷运行。因此，项目产生的生活污水以及生产废水通

过市政管网排入杜阮污水处理厂集中处理是可行的。

综上所述，本项目生活污水以及生产废水依托杜阮污水处理厂处理是可行性的。

（5）监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020），本项目废水监测计划

如下表。

表 4-11 废水监测计划

序号 排放口编号 监测因子 监测频次

1 DW001

pH、CODCr、BOD5、

SS、NH3-N、石油类、

LAS

1次/半年



— 52 —

三、噪声

1、噪声污染源分析

本项目的主要噪声源为固化炉、喷粉线、清洗线等设备运行产生的机械设备噪声，

据类比调查分析，各设备运转时声级范围约 60~80dB（A），扩建项目设备具体噪声值

详见下表。

表 4-12 扩建项目设备噪声值一览表 单位：dB（A）

序

号
设备

数量

（台/
条）

噪声源

强 dB
（A）

降噪后

声级 dB
（A）

降噪措施
设备叠加

源 dB（A）
叠加后声

级 dB（A）

1 固化炉 1 80 55
设备安装应

避免接触车